Programa de Pós-Graduação em Letras –

Estudos Literários

Termo aditivo ao Edital de Resultado de Bolsas números 25 e 28/2021.

A comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Letras torna público o termo

aditivo que insere, nos editais de resultados de bolsas números 25 e 28/2021, os

critérios para indicação de bolsistas CNPq, conforme o Edital CHAMADA CNPq Nº

02/2021 APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO: BOLSAS DE

MESTRADO E DOUTORADO CICLO 2021 1º e 2º SEMESTRES/2021:

11.5. O CNPq recomenda que não seja realizado o fracionamento temporal das bolsas

de doutorado (48 meses) ou mestrado (24 meses), por meio da destinação de uma

mesma bolsa integral a mais de um aluno, sob o risco de comprometer o cumprimento

do projeto institucional de pesquisa aprovado pelo CNPq ou, ainda, os próprios objetivos

da Chamada.

Os discentes a serem indicados deverão atender a esse requisito, ou seja, 24 meses de

pesquisa de mestrado e 48 de doutorado.

       Londrina, 27 de setembro de 2021.

       A Comissão de Bolsas.